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ВСТУП

Актуальність теми. Кукурудза – одна з високопродуктивних злакових культур універсального призначення, яка за рівнем врожайності при достатньому вологозабезпеченні переважає багато культур. Разом з тим вона характеризується досить високою посухостійкістю, а за оптимізації головних агротехнічних заходів здатна формувати сталу продуктивність і без поливу. Найдієвішими чинниками впливу в умовах півдня України на рівень зернової продуктивності кукурудзи є гібридний склад, застосування зрошення, мінеральних добрив, мікродобрив і регуляторів росту [1−3].
Збільшення валового виробництва зерна кукурудзи було і залишається пріоритетним завданням аграрного виробництва України. В останні роки спостерігається збільшення площ під цією культурою та валових зборів як в Україні в цілому, так і в зоні Південного Степу.
Виробництво зерна – головне завдання сільського господарства України. У вирішенні цього питання значне місце належить кукурудзі. Одним із визначальних критеріїв одержання стабільно високих врожаїв зерна кукурудзи, при дотриманні і чіткому та своєчасному виконанні регламенту агротехнології при зрошенні, є добір гібридів кукурудзи різних груп стиглості з високим потенціалом урожайності 12-16 т/га та підвищеною адаптивністю до несприятливих абіотичних факторів зони агровиробництва. Проте, cередня урожайність зерна кукурудзи в умовах зрошення півдня України складає 6-7 т/га і є значні резерви її збільшення. Для підвищення рівня реалізації біологічного потенціалу культури важливе значення має впровадження у виробництво сучасних ефективних конкурентоспроможних технологій вирощування, які повинні базуватися на доборі адаптованих до умов півдня України високопродуктивних гібридів, застосування сучасних регуляторів росту і мікродобрив. Вплив цих факторів в умовах зрошення дощуванням є недостатньо дослідженим. Тому дослідження з цього напряму мають науковий, теоретичний та практичний інтерес і є актуальними для розвитку рослинництва в умовах півдня України.
Зв’язок роботи з науковими програмами, проектами, темами. Наукові дослідження протягом 2013-2015 рр. виконано відповідно до завдань тематичного плану Інституту зрошуваного землеробства НААН згідно з державною програмою наукових досліджень: «Наукові основи підвищення ефективності зернового комплексу на базі розроблення селекційних і технологічних інновацій для забезпечення потреб у продовольчому, фуражному та технічному зерні» («Зернові культури»), завдання 11.02.01.36П «Продуктивність батьківських форм і гібридів кукурудзи залежно від застосування регуляторів росту в умовах зрошення Південного Степу України» (№ державної реєстрації 0114U000029).
Мета і завдання досліджень. Мета дослідження полягає у науковому обґрунтуванні впливу застосування комплексних рідких мікродобрив та регуляторів росту на продуктивність кукурудзи на зерно й показники якості нових гібридів різних груп стиглості.

Для досягнення поставленої мети передбачалось вирішити наступні завдання:

· визначити оптимальний тип гібриду кукурудзи для даних агроекологічних умов степового регіону України;

· дослідити особливості росту й розвитку рослин гібридів кукурудзи залежно від мікродобрив та регуляторів росту;

· встановити динаміку наростання надземної маси рослин, площі листкової поверхні, інтенсивності процесу фотосинтезу в основні міжфазні періоди росту гібридів кукурудзи залежно від факторів, що взяті на вивчення;

· визначити вплив комплексних рідких мікродобрив та регуляторів росту на урожайність зерна гібридів кукурудзи і показники його якості;

· обґрунтувати економічну та енергетичну ефективність запропонованих агротехнологічних прийомів вирощування гібридів кукурудзи різних груп стиглості в умовах Південного Степу України;
· розробити удосконалену технологію вирощування нових гібридів кукурудзи з застосуванням сучасних регуляторів росту і мікродобрив.

Об’єкт досліджень – процеси росту, розвитку рослин нових гібридів кукурудзи різних груп стиглості в умовах зрошення Південного Степу України, закономірності формування їх продуктивності при застосуванні регуляторів росту та мікродобрив.

Предмет досліджень – гібриди кукурудзи різних груп ФАО, їх продуктивність залежно від дії мікродобрив і регуляторів росту рослин, особливості їхнього застосування, економічні та енергетичні параметри вирощування культури.
Методи дослідження: польовий – для аналізу взаємодії об’єкта вивчення з досліджуваними факторами та природним середовищем у поєднанні з обліком врожаю і біометричними вимірами; лабораторний – для визначення вологості ґрунту, вмісту вологи в зерні, показників якості зерна; статистичний – для визначення достовірності отриманих результатів; розрахунковий – для економічної та енергетичної оцінки досліджуваних прийомів вирощування. Статистична обробка експериментальних даних виконана за програмою Аgrostat та Microsoft Excel з використанням ЕОМ.

Наукова новизна одержаних результатів.

Уперше: в умовах Південного Степу України визначено особливості формування продуктивності нових вітчизняних гібридів кукурудзи ФАО 180-430; проведено комплексну оцінку якості зерна залежно від застосування нових рідких комплексних мікродобрив і регуляторів росту при зрошенні; обґрунтовано спроможність гібридів кукурудзи формувати сталу продуктивність у різні, за погодними умовами, роки залежно від застосування мікродобрив та регуляторів росту.
Удосконалено елементи технології вирощування гібридів кукурудзи різних груп стиглості. Встановлено їх реакцію на застосування мікродобрив і регуляторів росту при зрошенні.

Набули подальшого розвитку наукові положення про особливості росту й розвитку рослин кукурудзи, формування врожайності та якості зерна залежно від гібридного складу та дії комплексних мікродобрив і регуляторів росту.
Практичне значення одержаних результатів. За результатами проведених досліджень запропоновано науково-обґрунтовані рекомендації з технології вирощування нових гібридів кукурудзи при застосуванні регуляторів росту та мікродобрив. Для отримання гарантовано високої врожайності зерна 10-14 т/га (залежно від ФАО) нових гібридів кукурудзи за вирощування їх при зрошенні в умовах півдня України запропоновано вирощувати ранньостиглий гібрид ДН Пивиха, середньоранній Скадовський, середньостиглий Каховський і середньопізній Арабат. Вирощування повинно супроводжуватися комплексним застосуванням регуляторів росту (обробкою насіння Сизам-Нано та обприскуванням у фазі 7 листків кукурудзи Грейнактив-С).

Результати досліджень пройшли виробничу перевірку на площі 140 га в ДП ДГ «Асканійське» Каховського району Херсонської області; у ФГ «Нива» Снігурівського району Миколаївської області на площі 35 га, в яких підтверджено високу ефективність запропонованих технологічних прийомів.

Особистий внесок здобувача. Дисертаційна робота є самостійно виконаною науковою працею здобувача. Усі наукові результати, що виносяться на захист, отримано автором самостійно. Із наукових праць, опублікованих у співавторстві, у дисертаційній роботі автором використано лише ті положення, які є результатом самостійної роботи здобувача. Автором здійснено інформаційний пошук, теоретичне обґрунтування, аналіз отриманої наукової інформації, закладені і проведені польові та лабораторні дослідження, узагальнені результати, сформульовано наукові положення, висновки за результатами досліджень та рекомендації виробництву.

Апробація результатів дисертації. Основні та проміжні результати досліджень доповідались на Міжнародній науково-практичній конференції «Ефективність використання зрошуваних земель» (24-26 червня 2013 р., м. Херсон); Міжнародній науково-практичної конференції присвяченої 50-й річниці від початку розвитку рисівництва в Україні «Перспективи розвитку рослинницької галузі в сучасних економічних умовах» (6-8 серпня 2013 р., м. Скадовськ); ІІ Міжнародній науково-практичній конференції «Прикладна наука та інноваційний шлях розвитку національного виробництва» (17-18 жовтня 2013 р., м. Тернопіль); V Всеукраїнській науково-практичній конференції молодих учених і студентів «Біологічні дослідження – 2014» (6-8 березня 2014 р., м. Житомир); ІV Всеукраїнській науково-практичній конференції з міжнародною участю (15-16 травня 2014 р. м. Тернопіль); ІХ Всеукраїнській конференції «Історія освіти, науки і техніки в Україні» (22 травня 2014 р., м. Київ); Міжнародній науковій конференції «Онтогенез – стан, проблеми та перспективи вивчення рослин в культурних та природних ценозах» (20-22 червня 2014 р. м. Херсон); Всеукраїнській науковій конференції молодих вчених «Покращення еколого-агрохімічного стану ґрунтів і якості продукції шляхом впровадження сучасних технологій застосування добрив» (20-21 листопада 2014 р., м. Харків); Регіональній науково-практичній агроекологічній конференції «Перлини степового краю» (26-28 листопада 2014 р., м. Миколаїв); Всеукраїнської науково-практичного семінару студентів та молодих вчених «Підвищення урожайності сільськогосподарських культур – запорука

[…]


Діюча речовина препарату – добре розчинена у воді біологічно активна органічна сполука, структура якої близька до структури білкової речовини, містить велике число атомів азоту. Занесений до Переліку пестицидів і агрохімікатів, дозволених до використання в Україні у 2011 році.

Мікродобриво з сапропелю «HUMIN PLUS»

100% розчинне у воді мікродобриво для будь-яких грунтів і рослин на всіх стадіях розвитку. Термін дії добрива простежується до 10 років.
Застосовується для рекультивації ґрунтів. Виробляється в Харкові з екологічно чистої сировини без застосування хімреагентів, високих температур, тисків. Рекомендовано для екологічного землеробства (Висновок МОЗ № 19188 від 13.03.2012 р.)
Мікродобриво «HUMIN PLUS» широко застосовується в країнах ЄС, в близькосхідному регіоні, Росії, Казахстані, Білорусії та в Україні.

Мікродобриво повністю і без осаду розчиняється у воді і вноситься спільно з добривами та ЗЗР, посилюючи їх дію і зводячи до нуля витрати на його застосування. Застосування «HUMIN PLUS» дозволяє на 25-30% скоротити норми внесення мінеральних добрив.
Витрата препарату:
- при передпосівній обробці матеріалу (замочування насіння, обприскування) - 20 мл на 1л води;
- за позакореневого підживлення (обприскування) - 1мл на 1л води або 0,3-0,4л\га;
-при кореневому підживленні - 2мл на 1л води;

-при передпосівній підготовці ґрунту - 2-4 л/га.
Занесений до Переліку пестицидів і агрохімікатів, дозволених до використання в Україні у 2011 році.
Рідке комплексне мікродобриво «Наномікс»
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Рідке мікродобриво «Наномікс» - водорозчинний комплекс органічно пов'язаних хелатованих мікроелементів (Fe, Mn, Zn, Cu, Co, В, Мо, Mg, Ca, S) з добавкою природних «енергетичних» кислот (бурштинової, яблучної, винної та лимонної) і їх біологічно активних похідних (сукцинат, Малатья, тартратів і цитратів). Композиції для передпосівної обробки насіння посилені гетероауксинами.

Для зниження токсичності входять до мікроелементів і підвищення їх біологічної доступності в мікродобриві «Наномікс» в якості комплекс просвітників використані широко застосовуються в медицині хелатовані антидоти (засоби при отруєнні важкими металами). У їх числі Трілон Б або ЕДТА(етилендіамінтетраоцтової кислоти), ОЕДФ (гідроксиетилиден-дифосфорова кислота), ЕДДЯ (етилендіаміндіянтарна кислота), а також природні дикарбонові і трикарбонові кислоти.

У порівнянні з традиційними мікродобривами препарат «Наномікс» має ряд істотних переваг:

-за рахунок хелатної будови препарат всмоктується рослинами до 15 разів швидше неорганічних аналогів;
-стійкість хелатних комплексів (ОЕДФ - і ЕДДЯ) у широкому діапазоні pH дозволяє ефективно застосовувати препарат на кислих, нейтральних і навіть слабо лужних грунтах;
-амфотерні мікроелементи молібден (Мо) і бор (В) містяться у вигляді стійких високорухливих хелатних комплексів ОЕДФ;
-препарат містить широкий спектр природних біостимуляторів - адаптогенів на базі полікарбонових кислот, що беруть участь в енергетичних циклах перетворень Кребса, Робертса і Барро;

-препарат для обробки насіння включає потужний стимулятор росту кореневої системи – гетероауксин.

Занесений до Переліку пестицидів і агрохімікатів, дозволених до використання в Україні у 2013 році.
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an,JCT’dBHI/IK rocrnojgapcrna:

Jupexrop @I «Hupa» CHIrypiBCbLKOIro paitony Muko.1aiBcbkoi 00.1acTi
Cpvo.iaecs Ociekcan 1ip MUKO:1aHOBUY

(nocana, im'sa, 110 0aTHLKOBI, NMINNC)

[IpejicTaBHUK aBTOPA PO3POOKU

(P1HAHCOBUMMU BIJITHOCHHAMHU HE SIBISIETHCS )

M.IIL

["ox Oexcanap AHATOA1HOBHY

("lHcTuTyT 3poinyBanoro semiepooctsa HAAH Ykpainu ")

(11ocaja, 1M's, 110 6aTbKOBI, MIANKUC)
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Рис. 3.6. Вплив груп стиглості гібридів на накопичення сухої маси рослинами кукурудзи обробленими мікродобривами і регуляторами росту за вирощування при зрошенні (середнє по гібридам за 2013-2015 рр.), т/га

т/га

Рис. 3.9. Динаміка площі листкової поверхні рослин кукурудзи за вирощування при застосуванні мікродобрив і регуляторів росту залежно від груп стиглості гібридів (середнє по досліджуваних гібридах і препаратах за 2013-2015 рр.), тис. м2/га

Рис. 3.10. Чиста продуктивність фотосинтезу в основні фази розвитку гібридів кукурудзи ФАО 420-430 за вирощування без обробки препаратами та залежно від регуляторів росту (середнє по гібридах за 2013-2015 рр.), г/м2 за добу

г/м2 за добу

Рис. 4.3. Урожайність зерна гібридів кукурудзи за вирощування без обробки препаратами і за обробки регуляторами росту

(середнє за 2013-2015 рр.), т/га

Рис. 5.2. Вплив обробки рослин гібридів кукурудзи Сизам-Нано+Грейнактив-С на рівень рентабельності їх вирощування

(середнє за 2013-2015 рр.), %
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