ВІДГУК

офіційного опонента на дисертаційну роботу
ГОЖ ОЛЕКСАНДРА АНАТОЛІЙОВИЧА на тему: «ПРОДУКТИВНІСТЬ
ГІБРИДІВ КУКУРУДЗИ ЗАЛЕЖНО ВІД МІКРОДОБРІВ ТА
РЕГУЛЯТОРІВ РОСТУ НА ЗРОШУВАНИХ ЗЕМЛЯХ ПІВДНЯ УКРАЇНИ»,
поданої на здобуття наукового ступеня кандидата сільськогосподарських
наук за спеціальністю 06.01.09 – рослинництво

Дисертаційна робота Гож О. А. є актуальною науковою працею, в основу якої покладені результати трирічних наукових досліджень, спрямованих на вирішення проблеми підвищення урожайності та покращення якості зерна кукурудзи за вирощування в зрошуваних умовах півдня України.

ОСНОВНІ НАУКОВІ ПОЛОЖЕННЯ, ВИСНОВКИ І РЕКОМЕНДАЦІЇ СФОРМУЛЬОВАНІ В ДИСЕРТАЦІЇ, ЇХ НОВИЗНА, РІВЕНЬ ОБГРУНТОВАНOSTІ ТА ДОСТОВІРНОСТІ

Наукові дослідження за темою дисертаційної роботи виконано особисто автором впродовж 2013-2015 рр. відповідно до завдань тематичного плану Інституту зрошеного землеробства НААН згідно з державною програмою наукових досліджень: «Наукові основи підвищення ефективності зернового комплексу на базі розроблення селекційних і технологічних інновацій для забезпечення потреб у продовольчому, фуражному та технічному зерні» («Зернові культури»), «Продуктивність батьківських форм і гібридів кукурудзи залежно від застосування регуляторів росту в умовах зрошення Південного Степу України» (№ д.р. 011411000029).

Дисертантом вирішено важливу наукову проблему встановлення потенціалу продуктивності сучасних гібридів кукурудзи, виявлення особливостей формування їх урожайності та якості зерна залежно від способів та строків застосування мікродобрив та регуляторів росту в зрошуваних умовах півдня України. Робота є оригінальною, комплексною та системною.

За результатами експериментальних досліджень вперше в умовах південного Степу України визначено особливості формування продуктивності нових вітчизняних гібридів кукурудзи різних груп стиглості; проведено комплексну оцінку якості зерна залежно від застосування нових рідких комплексних мікродобрив і регуляторів росту при зрошенні; обґрунтовано спроможність гібридів кукурудзи формувати сталу продуктивність у різні, за погодними умовами, роки залежно від застосування мікродобрив та регуляторів росту.

Автором удосконалено елементи технології вирощування гібридів кукурудзи різних груп стиглості. Встановлено їх реакцію на застосування мікродобрив і регуляторів росту при зрошенні.

В процесі виконання роботи набули подальшого розвитку наукові положення про особливості росту й розвитку рослин кукурудзи, формування

врожайності та якості зерна залежно від гібридного складу та дії комплексних мікродобрив і регуляторів росту.

За результатами проведених досліджень запропоновано науково-обґрунтовані рекомендації з технології вирощування нових гібридів кукурудзи при застосуванні регуляторів росту та мікродобрив. Для отримання гарантовано високої врожайності зерна 10-14 т/га нових гібридів кукурудзи за вирощування їх при зрошенні в умовах півдня України запропоновано вирощувати ранньостиглий гібрид ДН Пивиха, середньоранній Скадовський, середньостиглий Каховський і середньопізній Арабат. Вирощування повинно супроводжуватися комплексним застосуванням регуляторів росту (обробкою насіння Сизам-Нано та обприскуванням у фазі 7 листків кукурудзи Грейнактив-С).

Достовірність і новизна дисертаційної роботи визначається високим методичним рівнем проведених польових та лабораторних досліджень, математично доказовими відмінностями варіантів експериментальних даних, проведенням математично-статистичного аналізу. За результатами досліджень автора сформульовано достовірні наукові положення, узагальнені висновки і надані рекомендації виробництву. В дисертаційній роботі та авторефераті наведено, кореляційної залежності, показники НІР, які дозволили дисертанту встановити вплив досліджуваних чинників на продуктивність посівів.

Впровадження наукових розробок у виробництво здійснено у ДП ДГ «Асканійське» Каховського району Херсонської області, у ФГ «Нива» Снігурівського району Миколаївської області на загальній площі 140 га, в яких підтверджено високу ефективність запропонованих технологічних прийомів. Результати дослідження також пройшли широку апробацію на чисельних наукових конференціях різного рівня та засіданнях вчених та науково-методичних рад Інституту зрошеного землеробства НААН.

Дослідження автора повно висвітлені у друкованих наукових працях, тезах і матеріалах наукових конференцій.

Структура роботи є логічною, вирішення окреслених автором завдань обумовило досягнення поставленої в дослідженні мети. Дисертація написана українською мовою. Викладання матеріалів чітко, коректно, з використанням діаграм і рисунків, які полегшують сприйняття експериментальних даних. Дисертаційну роботу викладено на 173 сторінках комп'ютерного тексту, складається зі вступу, 5 розділів, висновків і рекомендацій виробництву та списку використаної літератури – 173 найменувань, з яких 14 – іноземних авторів. Робота містить 34 таблиці та 19 рисунків.

У **вступі** автор обґрунтував актуальність теми роботи, сформулював мету та завдання досліджень, відобразив наукову новизну й практичну цінність обраної теми.

В **розділі 1 «СТАН ВИВЧЕНОСТІ ПИТАННЯ І ОБґРУНТУВАННЯ НАПРЯМІВ УДОСКОНАЛЕННЯ АГРОТЕХНОЛОГІЇ КУКУРУДЗИ»** розглянуто та узагальнено результати досліджень вітчизняних та зарубіжних вчених щодо встановлення особливостей впливу як окремих елементів так і

цілісних технологій вирощування кукурудзи на реалізацію її біологічного потенціалу та зміну показників якості. На основі аналізу цих джерел розроблено та обґрунтовано програму дослідження за темою дисертаційної роботи.

У розділі 2 «УМОВИ, МЕТОДИКА ТА АГРОТЕХНІКА ПРОВЕДЕННЯ ДОСЛІДЖЕНЬ» представлена характеристика ґрунтових і кліматичних умов проведення досліджень. Наведено аналіз особливостей погодних умов вегетаційних років впродовж яких проводилися дослідження. Наведено програму, схеми дослідів, методологію та методику досліджень.

В розділі 3 «ВПЛИВ МІКРОДОБРІВ ТА РЕГУЛЯТОРІВ РОСТУ НА ОСНОВНІ МОРФО-ФІЗІОЛОГІЧНІ ТА БІОМЕТРИЧНІ ПОКАЗНИКИ ГІБРИДІВ КУКУРУДЗИ» зважаючи на безумовну актуальність проблеми встановлення залежності особливостей росту, розвитку рослин та формування продуктивності різних гібридів кукурудзи залежно від погодних умов, способів та строків застосування мікродобрив та регуляторів росту, автором детально проаналізовані особливості польової схожості насіння, проходження рослинами етапів органогенезу, встановлено відмінності в морфологічній будові рослин, визначено діапазон варіювання показників наростання вегетативної маси та фотосинтетичної діяльності посівів.

У розділі 4 «ОСОБЛИВОСТІ ФОРМУВАННЯ ВРОЖАЮ ЗЕРНА ТА ПОКАЗНИКІВ ЯКОСТІ ЗАЛЕЖНО ВІД ЗАСТОСУВАННЯ МІКРОДОБРІВ І РЕГУЛЯТОРІВ РОСТУ НА ПОСІВАХ ГІБРИДІВ КУКУРУДЗИ» здобувачем було виявлено закономірності формування продуктивного стеблостою, складових елементів структури врожаю та зернової продуктивності. Описано особливості формування якості зерна різних гібридів кукурудзи у різні за погодними умовами роки залежно від способів та строків застосування мікродобрив та регуляторів росту.

У розділі 5 «ЕКОНОМІЧНА ТА ЕНЕРГЕТИЧНА ЕФЕКТИВНІСТЬ ЕЛЕМЕНТІВ ТЕХНОЛОГІЇ ВИРОЩУВАННЯ КУКУРУДЗИ» приведені дані економічного та енергетичного аналізу вирощування різних гібридів кукурудзи за вирощування в зрошуваних умовах півдня України.

У висновках і рекомендаціях виробництву узагальнено результати досліджень щодо підвищення урожайності та поліпшення якості зерна кукурудзи за вирощування в зрошуваних умовах півдня України шляхом добору найбільш продуктивних гібридів, обґрунтування способів та строків застосування мікродобрив та регуляторів росту.

ДИСКУСІЙНІ ПОЛОЖЕННЯ ТА ЗАУВАЖЕННЯ ЩОДО ДИСЕРТАЦІЙНОЇ РОБОТИ

1. У підрозділі 1.2. (Ботанічна характеристика та агроекологічні особливості кукурудзи) варто було більше уваги приділити аналізу результатів наукових досліджень щодо виявлення адаптаційних властивостей кукурудзи та реакції рослин на агротехнічні заходи вирощування, а не ботанічному опису культури (стор. 17-21).
2. В тексті зустрічаються поодинокі некоректні терміни, русизми, помилки

- та описки. Так, слід писати не «днів», а «діб», не «у фазу», а «у фазі», не «коливався», а «варіював або змінювався», не «білку», а «білка» тощо.
3. З підрозділу 2.3 (Методика та агротехніка проведення досліджень) не зрозуміло якими ж були дози застосування мікродобрив та регуляторів росту у дослідях? У схемі досліду варто було також передбачити варіант окремого застосування препарату Грейнактив-С, а також комплексного – з Наноміксом.
4. Агробіологічну характеристику вирощуваних у досліді гібридів кукурудзи (стор. 68-72) доцільніше було б представити у додатках. Об'єднані 3, 4 і 5 колонки (табл. 3.1-3.2) варто було б озаглавити «міжфазні періоди», а не «фазні фази росту і розвитку». Також не зрозуміло: чому показник якості зерна кукурудзи (виражений у відсотках) розміщений у назві табл. 4.7-4.8 (стор. 127-128), а не долучений до показників вмісту зерна? Це ж стосується рис. 4.6-4.7 (стор. 129-130).
5. Окремі підрозділи перевантажені громіздкими однотипними таблицями (табл. 3.3; 3.5-3.14; 4.3-4.7; 5.3), частину з яких краще було б подати у вигляді графіків чи діаграм або ж взагалі – розмістити в додатках.
6. Автор стверджує, що під дією мікроелементів «у листках збільшується склад хлорофілу...» (стор. 101), проте експериментальних даних, які б це підтверджували, не наводить.
7. У рекомендаціях виробництва, поряд зі способом та строком, також слід було б зазначити дози застосування регуляторів росту. Заслугує на місце в рекомендаціях також мікродобриво Наномікс, використання якого забезпечує суттєве зростання врожайності зерна та поліпшення його якості за високих показників економічної та енергетичної ефективності.
8. Важко погодитися з автором у тому, що до додатків варто було включити рекламні проспекти мікродобрив та регуляторів росту.

ВІДПОВІДНІСТЬ ЗМІСТУ АВТОРЕФЕРАТУ ОСНОВНИМ ПОЛОЖЕННЯМ ДИСЕРТАЦІЇ

Автореферат дисертації написаний українською мовою і відповідає структурі та змісту дисертаційної роботи.

ЗАГАЛЬНИЙ ВИСНОВОК

Дисертаційна робота ГОЖ ОЛЕКСАНДРА АНАТОЛІЙОВИЧА на тему: «ПРОДУКТИВНІСТЬ ГІБРИДІВ КУКУРУДЗИ ЗАЛЕЖНО ВІД МІКРОДОБРИВ ТА РЕГУЛЯТОРІВ РОСТУ НА ЗРОШУВАНИХ ЗЕМЛЯХ ПІВДНЯ УКРАЇНИ» є завершеною оригінальною науковою працею, що виконана на актуальну тему, в якій наведено теоретичне узагальнення та нове вирішення задачі підвищення урожайності та поліпшення якості зерна кукурудзи за вирощування в зрошуваних умовах півдня України шляхом добору найбільш продуктивних гібридів, обґрунтування способів та строків застосування мікродобрив та регуляторів росту.

В опублікованих наукових працях повно висвітлені основні положення дисертаційної роботи, її висновки та пропозиції виробництву. Дисертант має

високий рівень теоретичної підготовки, що дозволяє йому правильно й глибоко трактувати результати отриманих досліджень і трансформувати їх в технології для практичного використання. Теоретичний рівень підготовки Гож Олександра Анатолійовича відповідає науковому ступеню кандидата сільськогосподарських наук.

Оформлення дисертації відповідає вимогам ДАК Міністерства освіти і науки України, матеріал викладений послідовно від поставленої мети до висновків і пропозицій виробництву.

Дисертаційна робота відповідає пункту 11 «Порядку присудження наукових ступенів та присвоєння вченого звання старшого наукового співробітника», затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України № 567 від 24 липня 2013 року, а її автор Гож Олександр Анатолійович заслуговує присудження наукового ступеня кандидата сільськогосподарських наук за спеціальністю 06.01.09 – рослинництво.

Доктор сільськогосподарських наук,
старший науковий співробітник,
завідувач лабораторії агробіологічних ресурсів
ярих зернових та зернобобових культур
ДУ Інститут зернових культур НААН

А. Д. Гирка

Підпис А. Д. Гирки засвідчую:
Зав. відділом кадрів ДУ ІЗК НААН

В. І. Хвиль